Министерство образования и науки Республики Дагестан ГАОУ ДО РД

«Региональный центр выявления, поддержки и развития способностей и

талантов у детей и молодежи «Альтаир»

Протокол № 6

заседания региональной комиссии по

паспортизации музеев образовательных

организаций Республики Дагестан

от «20» декабря 2023 г.

Присутствовали:

Председатель комиссии:

Дибирова Аймесей

Ильясовна

-директор ГАОУ ДО РД «Регионального

центра выявления и поддержки развития

способностей и талантов у детей и молодежи

«Альтаир»

Заместитель председателя

комиссии:

Хайбулаев Арсен

Алибегович

-руководитель Регионального центра детско-

юношеского туризма и краеведения ГАОУ ДО

РД «Центр развития талантов «Альтаир»

Члены комиссии:

Самедова Зарина

Динамутдиновна

-начальник отдела по воспитательной работе

Министерство образования и науки

Республики Дагестан

Магомедмирзаева Фарида

Камиловна

- начальник отдела краеведения ГАОУ

ДО РД «Центр развития талантов

«Альтаир».

Бахмудова Галина

Ивановна

- методист отдела краеведения ГАОУ ДО РД

«Центр развития талантов «Альтаир»

Хайбулаева Патимат

Мутаэлумовна

- методист отдела краеведения ГАОУ ДО РД

«Центр развития талантов «Альтаир»

Халимбекова Муслимат

Халимбековна

- заместитель директора Национального Музея

Республики Дагестан им.А.Тахо-Годи.

Магомедов Ислам

Мурадович

- главный редактор журнала «Краевед

Дагестана», член Союза писателей России,

профессор.

Повестка заседания:

Утверждение списка музеев образовательных организаций

Республики Дагестан, обратившихся для паспортизации и выдачи

федерального номерного свидетельства.

Слушали:

Хайбулаева Арсена Алибеговича - руководителя дирекции «Региональный

центр детско-юношеского туризма и краеведения» ГАОУ ДО РД РЦВПРС и

ТДМ «Альтаир»

Региональная музейная комиссия представила необходимый пакет

документов для паспортизации музеев образовательных организаций:

акты обследования экспозиций, фотографии разделов музеев, учетные

карточки, сводные таблицы.

С деятельностью музеев ознакомились во время методических

выездов в территории республики, а также на основе анализа

предоставленной информации о деятельности музеев, на основе

конкурсных исследовательских работ учащихся данных

образовательных организаций.

Методист Г.И. Бахмудова зачитывает акты обследования,

предлагает комиссии принять решение о паспортизации музеев и

направлении пакета документов на музеи для регистрации и выдачи

номерного Свидетельства установленного образца ФГБОУ ДО ФЦДО

«Федеральным центром дополнительного образования и организации

отдыха и оздоровления детей».

ЗАКЛЮЧЕНИЕ КОМИССИИ:

Региональная комиссия по паспортизации музеев образовательных организаций

Республики Дагестан, рассмотрев предоставленные муниципальными

музейными комиссиями документы, постановляет:

1. Утвердить заключения муниципальных музейных комиссий о паспортизации

(регистрации) и присвоении звания «Музей образовательной организации

(школьный музей)» музеям образовательных организаций Республики

Дагестан.

2. Присвоить звание «школьный музей» и ходатайствовать в ФГБОУ ДО

«Федеральный центр детско-юношеского туризма и краеведения» выдать

номерное свидетельство установленного образца «школьный музей»

следующим  музеям:

1. Школьный музей МКОУ "Н-Каранайской ООШ" Буйнакского района с.

Нижний Каранай, ул. Имама Газимагомеда 30;

2. Школьный музей МКОУ "Верхнеказанищенской СОШ №2 имени Даудова

Закира Алиевича" Буйнакского района, с. Верхнее Казанище, ул. Школьная 17;

3. Школьный музей МКОУ «Дубкинской СОШ им. Н.Салимханова»

Казбековского района, пгт Дубки, КВ-Л 1-й, Д. 2;

4. Историко-краеведческий музей МБОУ "СОШ№4 им. Героя Советского Союза

М-З Абдулманапова" г. Каспийск, ул. Матросова, № 3;

5. Историко-краеведческий музей МКОУ "Ахтынская СОШ №2", с. Ахты, ул.

А. Байрамова переулок 8 д.16;

6. Школьный исторический музей МБОУ "СОШ №15", г. Махачкала, ул.

Генерала Омарова, 7;

7. Школьный музей МКОУ "Кунбатарской СОШ им. М.К.Курманалиева",

Ногайского района, с. Кунбатар, ул.М.К.Курманалиева;

8. Музей МКОУ "Микрахской СОШ им. З.З.Зейналова " Докузпаринского района,

с. Микрах, ул. Гаджимурадова д.  №1;

9. Историко-краеведческий музей МБОУ" СОШ №48 имени Н.А.Подорожного"

г.Махачкала, ул.Абдуллаева Б. Ю № 74 а;

10. Историко-краеведческий музей МКОУ Маджалисской СОШ им.

Темирханова,Кайтагского района с. Маджалис;

11. Школьный краеведческий музей МКОУ "Гуминской СОШ им. Ш.Р.

Казиева" Табасаранского района, с. Гум, ул Центральная, д. №5;

12. Историко – краеведческий музей МКОУ «Комсомольской СОШ им.

Гаджиева Н. О., Кизилюртовского района, с. Комсомольское, ул. Кавказская, 45;

13. Историко-краеведческий музей им. Ахмедова У.А. МБОУ Геджухской      СОШ,

Дербентского района, с. Геджух, ул. Ленина,1;

14. Исторический школьный музей МКОУ "Чулатской СОШ" Табасаранского

района, с. Чулат ул. Школьная д. 1;

15. Школьный музей МКОУ "Ханагской СОШ" Табасаранского района, село

Ханаг, улица, Ханагская 157;

16. Школьный музей МКОУ "Хустильской СОШ" Табасаранского района, село

Хустиль, улица Центральная 60;

17. Школьный этнографо-краеведческий музей. МКОУ "Кудалинской СОШ им

К.М.Эльдарова" Гунибского района, с.Кудали;

18. Музей "Память народа" МКОУ "Цухтыгской СОШ" Табасаранского  района,

с. Цухтыг, ул. Школьная, д. 3;

19. Историко-краеведческий музей "Краевед им. Б. Гаджиева" МКОУ СОШ №5

города Буйнакска;

20. Школьный музей МКОУ "Рушульской СОШ" Табасаранского района, село

Рушуль, улица Рушульская 63;

21. Школьный музей МБОУ Верхне-Казанищенская СОШ №1, Буйнакского

района, улица Закира Даудова;

22. Школьный музей "Очаг" МБОУ "Гимназия № 7", г. Махачкала, ул.

Танкаева, 58;

23. Школьный музей МКОУ СОШ 8 г. Избербаш, ул. М.Гаджиева 64;

24. Школьный музей МБОУ "СОШ 4 " г. Буйнакск, улица Имама Шамиля,101;

25. Музей историко-краеведческий "Связь времень" МКОУ "Арадирихской СОШ"

Гумбетовского района, село Арадирих;

26. Музей МБОУ " Чиркейской гимназии имени Саида афанди аль - Чиркави"

Буйнакского района, с.Чиркей, ул. Сайфула кади д.1;

27. Музей Боевой славы МБОУ "Гимназия №11" город Махачкала; 45.

28. Школьный музей "МБОУ Аджимажагатюртовской СОШ" Хасавюртовского

района, село Аджимажагатюрт;

29. Историко-краеведческий музей МКОУ "Буртунайской СОШ" Казбековского

района, село Бутунай;

30. Школьный музей МКОУ "Бамматюртовской СОШ им.М.М.Муталимова"

Хасавюртовского района, село Бамматюрт;

31. Школьный музей "Наследники" МКОУ "Тляратинской СОШ" Гумбетовского

района, село Тлярата;

32. Школьный музей " Мой край" МКОУ "Цилитлинской СОШ" с.Цилитль,

ул.Центральная д.37, Гумбетовского района;

33. Школьный музей МКОУ "Аксайской СОШ №2 им.Х.Г.Магидова"

Хасавюртовского района, село Аксай;

34. Музей "Наследие", МКОУ «Мехельтинской СОШ» Гумбетовского района,

Село Мехельта;

35. Музей «Истоки» МКОУ "Ишкартынской СОШ", Буйнакского района, с.

Верхнее Ишкарты, ул. Буйнакского, №8;

36. Школьный музей "Патриот" МКОУ "Тантариской НОШ", село Тантари,

Гумбетовского района;

37. Школьный музей "Музей памяти" МКОУ "Кунзахской ООШ" Гумбетовского

района;

38. Музей "Курки" МКОУ "Куркинской ООШ" Акушинского района, с.

Куркимахи, ул. Школьная 27;

39. Комплексно-краеведческий музей МКОУ "Игалинской СОШ", Гумбетовского

района,с.Игали ;

40. Школьный музей МКОУ "Ругельдинской СОШ им. Ахкубекова М.Г."

Шамильского  района, с. Ругельда, ул. М. Ругельдинского 3;

41. Школьный музей МКОУ "Гентинской СОШ" Шамильского района,

село Гента, улица Центральная, дом 86;

42. Историко-краеведческий музей МКОУ " Калукской СОШ" Ахтынского района,

село Калук, ул.Центральная176;

43. Школьный музей МКОУ "Адильотарской СОШ" Хасавюртовского района, село

Адильотар;

44. Школьный музей, МКОУ "Боташюртовской СОШ им.Б.Т.Ахаева"

Хасавюртовского района, село Боташюрт;

45. Школьный музей, МКОУ "Генжеаульской СОШ им.М.М.Зумаева"

Хасавюртовского района, село Генжеаул;

46. Школьный музей, МКОУ "Шагадинской СОШ" Хасавюртовского района, село

Шагада;

47. Музей "Национальная галерея искусства", МКОУ "Ичичалинской НОШ", село

Ичичали, Гумбетовского района;

48. Историко-краеведческий музей Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения "Центр образования г. Буйнакск";

49. Историко-краеведческий музей МКОУ "Гоцатлинской СОШ", Хунзахского

района, село Гоцатль, улица Худанатил Мухаммада №48;

50. Школьный музей МБОУ СОШ 10, город Махачкала;

51. Школьный музей МКОУ "Кокрекской СОШ" Хасавюртовского района, село

Кокрек;

52. Школьный музей МКОУ "Эндирейской СОШ №2 им.А.А.Алиханова"

Хасавюртовского района, село Эндирей;

53. Школьный музей МКОУ "Эндирейской СОШ №3", Хасавюртовского района,

село Эндирей;

54. Школьный музей МКОУ "Первомайской СОШ им.И.Г.Исакова"

Хасавюртовского района, село Первомайское;

55. Школьный музей МКОУ "Османюртовской СОШ им. И.А.Бейбулатова"

Хасавюртовского района, село Османюрт;

56. Школьный Музей МКОУ "Новосаситлинской СОШ" Хасавюртовского района,

село Новосаситли;

57. Школьный музей МКОУ "Муцалаульской СОШ №1 им.А.Я.Абдуллаева"

Хасавюртовского района, село Муцалаул;

58. Школьный музей МКОУ "Могилевской СОШ им.Н.У.Азизова"

Хасавюртовского района, село Могилевск;

59. Школьный музей МКОУ "Хамавюртовской СОШ им.А.М.Аджиева"

Хасавюртовского района, село Хамавюрт;

60. Школьный музей МКОУ "Новокостекской СОШ" Хасавюртовского района,

село Новокостек;

61. Школьный музей МКОУ "Чагаротарской СОШ им.А.И.Исмаилова"

Хасавюртовского района, село Чагаротар;

62. Школьный музей МКОУ "Покровской СОШ" Хасавюртовского района, село

Покровское;

63. Школьный музей, МКОУ "Гоксувотарской СОШ" Хасавюртовского района,

село Гоксувотар;

64. Школьный музей, МКОУ "Темираульской СОШ им.Б.Ш.Баймурзаева"

Хасавюртовского района, село Темираул;

65. Школьный музей, МКОУ "Курушской СОШ №2 им.Я.С.Аскандарова"

Хасавюртовского района, село Куруш;

66. Школьный музей МКОУ "Тукитинской СОШ" Хасавюртовского района, село

Тукита;

67. Школьный музей МКОУ "Кемсиюртовской СОШ" Хасавюртовского района,

село Кемсиюрт;

68. Школьный Музей МКОУ "Кандаураульской СОШ им.О.К.Кандаурова,

Хасавюртовского района, село Кандаураул;

69. Школьный музей МБОУ "СОШ№2 им. А. А. Назарова" Республика Дагестан, г.

Каспийск, ул.Назарова, д.3;

70. Школьный музей МКОУ "Ст.Карланюртовской СОШ" Хасавюртовского

района, село Карланюрт;

71. Школьный музей МКОУ "Хновской СОШ" Ахтынского района с.Хнов;

72. Школьный музей МКОУ "Борагангечувской СОШ" Хасавюртовского района,

село Барагангечув;

73. Школьный музей МКОУ "Казмааульской СОШ" Хасавюртовского района, село

Казмааул;

74. Историко-краеведческий музей МКОУ "Маджалисская межрайонная СОШ -

интернат им.Алисултанова С.К." , село Маджалис;

75. Школьный музей МКОУ "Муцалаульской СОШ №2" Хасавюртовского района,

село Муцалаул;

76. Школьный музей МКОУ "Солнечной СОШ" Хасавюртовского района, село

Солнечное;

77. Школьный музей МКОУ "Теречной СОШ", Хасавюртовского района, село

Теречное;

78. Школьный музей МКОУ "Сулевкентской СОШ им.С.А.Абдуллаева"

Хасавюртовского района, село Сулевкент;

79. Школьный музей "МКОУ Пятилеткинской СОШ" Хасавюртовского района,

село Пятилетка;

80. Школьный музей МКОУ "Моксобской СОШ им.О-Г.М.Шахтаманова",

Хасавюртовского района, село Моксоб;

81. Школьный музей, МКОУ "Новосельской СОШ" Хасавюртовского района, село

Новосельское;

82. Школьный музей МБУ ДО"Дом детского творчества" Хасавюртовского района,

село Аксай;

83. Школьный музей МКОУ "Аксайской специальной коррекционной

общеобразовательной школы-интернат VIII вида" Хасавюртовского района,

село Аксай;

84. Школьный музей МБОУ "СОШ №26" г. Махачкала, ул. Али - Гаджи

Акушинского, 299;

85. Школьный музей МБОУ "СОШ № 6", город Махачкала п.Новый Хушет, улица

Гагарина №1 А;

86. Музей "История родного края" МКОУ "СОШ №4" г. Южно-Сухокумск ул.

Комарова 8;

87. Школьный музей МКОУ "Кадыротарской СОШ" Хасавюртовского района, село

Кадыротар;

88. Школьный музей МКОУ "Октябрьской СОШ" Хасавюртовского района, село

Октябрьское;

89. Школьный музей МКОУ "Садовой СОШ" Хасавюртовского района, село

Садовое;

90. Школьный музей МКОУ "Сивухской СОШ" Хасавюртовского района, село

Сивух;

91. Школьный музей МКОУ "Хурхинской СОШ" Лакского района, село Хурхи;

92. Историко-краеведческий музей им. Л.Л. Лапенко МКОУ "Кизлярская гимназия

№ 1", г. Кизляр, ул. Мичурина 6;

93. Школьный музей "Хкем" МКОУ "Хкемской ООШ", Ахтынского района, село

Хкем, ул.Гаджи Абдурагимова 1;

94.  Школьный музей МКОУ "Дакнисинской НОШ", Кайтагского района, село

Дакниса ул. Интернациональная 27;

95. Музей "Родник Памяти"" ГКУ ЦОДОУ ЗОЖ ХШИ 9 г.Хасавюрт ул. Школьный

переулок,2;

96. Школьный музей МКОУ" Ялакской ООШ" Ахтынского района с.Ялак;

97. Школьный музей   МБОУ "СОШ№16" г. Махачкала, ул.Дахадаева,90;

98. Музей "Исток" МКОУ "Усемикентской СОШ", Каякентского района,

с.Усемикент, ул.Ленина 2;

99. Историко-краеведческий музей МКОУ "Арчибской СОШ им. М.И.Садикова"

Чародинского района, село Арчиб;

100. Школьный музей МБОУ "Кулларской СОШ", Дербентского района, с. Куллар;

101. Школьный музей МБОУ "Аштынской СОШ" Дахадаевского района селение

Ашты;

102. Школьный музей МКОУ "Юрковская СОШ", Тарумовского района, с.Юрковка,

ул.Советская;

103. Школьный музей МКОУ "Коктюбейской ООШ", Тарумовского района, с.

Коктюбей;

104. Школьный музей МКОУ "Каякентской СОШ № 2 им. Арсланалиева Х.Ш.",

Каякентского района, с. Каякент, ул. Гасаналиева 12;

105. Школьный музей МКОУ "Гогазской СОШ", Ахтынского района, с. Новый

Гогаз;

106. Школьный музей "Кинисох" МКОУ "Нижнее-инховской СОШ" Гумбетовского

района, с. Нижнееинхо, ул. Центральная 74;

107. Школьный музей МКОУ "Ново-аргванинской СОШ" Гумбетовского района

с.Новоаргванинская СОШ ул. им. Нурмагомеда Алиева 94;

108. Школьный музей МКОУ " Согратлинской гимназии имени М.Махатилова"

Гунибского района, село Согратль;

109. Школьный музей МКОУ "Ингишинской СОШ", Гумбетовского района, село

Ингиши;

110. Школьный музей МКОУ "Гдымской ООШ", Ахтынского района, село Гдым,

ул. Руслана Мустафаева 2;

111. Этнографо-краеведческий музей "Память" МБОУ "Эрпелинской СОШ

им.Апашева М.Д." Буйнакского района, село Эрпели;

112. Школьный музей МБОУ "Джаванкентской СОШ имени М.Х. Рамазанова",

Каякентского района, село Джаванкент, ул. Братьев Ибрагимовых №4;

113. Школьный музей МКОУ" Карашинской ООШ" Лакского района, село Караша;

114. Школьный музей МКОУ " Рутульской СОШ №1 им.И.Гусейнова", Рутульского

района, с.Рутул;

115. Школьный музей МКОУ "Каранайаульской СОШ "Каякентского района, село

Каранай-Аул, улица Рордниковая 26;

116. Музей "Память" МКОУ "Карабаглинской СОШ" Тарумовского района, село

Карабаглы, ул. Новая 2;

117. Школьный музей МКУ "СОШ №2 им. Магомедали Магомедова" РД г. Южно-

Сухокумск ул. Комарова 3;

118. Школьный музей МКОУ "Кузнецовской ООШ" Тарумовского района, с.

Кузнецовское, ул. Школьная 1 "А";

119. Школьный музей МКОУ "Н.Кегерской СОШ" Гунибского района, с.Н.Кегер,

ул.Заводская;

120. Краеведческий музей МКОУ "Халагской СОШ" Табасаранского района, с.

Халаг, ул. Школьная, д 1;

121. Музей "Отчий дом" МКОУ "Чохской СОШ" Гунибского района, с. Чох, улица

Чохская 1;

122. Историко-краеведческий музей "Крепость" РД, Гунибского района, с.Гуниб

МБОУ "Гунибская СОШ", ул.Шамиля №103;

123. Школьный музей МКОУ "Алходжакентской СОШ им. Исмаилова Ш.И."

Каякентского района, с.Алходжакент, ул.Котрова №1;

124. Историко-краеведческий музей МКОУ "Аракульской СОШ", Рутульского

района, с. Аракул, ул. Дж. Абдуллаева, 2;

125. Школьный музей "МБОУ Аджимажагатюртовской СОШ" Хасавюртовского

района, село Аджимажагатюрт;

	Присутствовали:
	Слушали: